
 
 

Página 1 – Edição Diária Nº 032/2025 – De 17 de Março de 2025. 

 

  

                                             
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO-PB 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
Lei Municipal Nº 41/1967, de 22 de julho de 1967. 

 

PORTARIA Nº 114/2025 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 208/1990, Constituições Federal, Estadual e 

em harmonia com as disposições da legislação municipal regente, especificamente, no 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei nº 154/2010 e, nos demais normativos da 

espécie: 

 

 CONSIDERANDO finalmente, o preenchimento dos requisitos Profissionais da 

capacitação e da habilitação exigidas para o encargo da função pública; 

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º – NOMEAR, HALYNNE HAYONARA DANTAS DE OLIVEIRA, portadora do CPF Nº 

090.228.704-48, para exercer as atribuições funcionais do cargo de provimento de efetivo 

de Psicólogo com lotação na Secretaria Municipal de Assistência Social, pertencente à 

Estrutura Administrativa e Organizacional do Poder Executivo, servindo-lhe o presente ato 

de título. 

 

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se.  

Publique-se. 

Dê-se ciência. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Frei Marinho/PB, em 17 de março de 2025. 

 

 

 

 

SEBASTIÃO PINTO DANTAS 
PREFEITO 

 

ATOS DO GABINETE DO PREFEITO 

 



 
 

Página 2 – Edição Diária Nº 032/2025 – De 17 de Março de 2025. 

 

  

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2025 

A Prefeitura Municipal de Frei Martinho/PB torna público que fará realizar através do seu 
Agente de Contratação e Equipe de Apoio, sediada na Largo da Guia, 08 - Centro - Frei 
Martinho - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: RECUPERAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO/PB. 
Abertura da sessão pública: 08:30 horas do dia 03 de Abril de 2025. Início da fase de 
lances: 09:00 horas do dia 03 de Abril de 2025. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; 
Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
licitacoesecontratosfm@gmail.com. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.tce.pb.gov.br; https://www.freimartinho.pb.gov.br/.  

Frei Martinho - PB, 17 de março de 2025 
JUDSON DANIEL JANUÁRIO DA SILVA – Agente de Contratação 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
  

ALTERAÇÃO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00005/2024 
  
Em virtude da solicitação de desistência da empresa M&M COMERCIO VAREJISTA DE 
SANEANTES LTDA CNPJ n° 38.308.355/0001-15 do fornecimento dos itens os quais foi 
arrematante e, considerando o seu cancelamento do Registro de Preços referente a ARP 
nº 00005/2024 e convocada a segunda colocada, a saber: - INDUSTRIA E COMERCIO 
DE PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE CNPJ nº 08.158.664/0001-95 para assumir 
os seus respectivos itens. Dar-se ciência aos novos valores da INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE mediante os novos itens 
assumidos, totalizando R$ 87.133,51 (oitenta e sete mil cento e trinta e três reais e 
cinquenta e um centavos.    
   

Frei Martinho - PB, 12 de março de 2025 
FRANCISCO DE ASSIS DANTAS ARAÚJO - Secretário de Administração 

  
  

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
  

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00019/2025 

A Prefeitura Municipal de Frei Martinho manifesta o interesse em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, 
da Lei 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte 
e Equiparados, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
DIAGRAMAÇÃO, CAPTURA DE IMAGEM TERRESTRE BEM COMO EDIÇÃO DE 
VÍDEO E IMAGEM. O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a 
especificação do objeto pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na Largo da 
Guia, 08 - Centro - Frei Martinho - PB, ou acessando: https://www.freimartinho.pb.gov.br/. 
O referido órgão de contratação estará recebendo as propostas até o dia 20 de Março de 
2025, nos horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas 
também pelo e-mail: licitacoesecontratosfm@gmail.com. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 36361147. 

Frei Martinho - PB, 17 de Março de 2025 
JUDSON DANIEL JANUÁRIO DA SILVA - Agente de Contratação 

 

 
 



 
 

Página 3 – Edição Diária Nº 032/2025 – De 17 de Março de 2025. 

 

  

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 

  
 TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 000101/2023 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 230118TP00001 

PARTES: Prefeitura Municipal de Frei Martinho/PB e DEA CONSTRUÇÕES E 

LOCAÇÕES LTDA  

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS MANOEL 
BENTO DE MORAIS E PROJETADA NO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO/PB 
OBJETO DO ADITIVO: terceiro termo aditivo ao contrato, que entre si 

celebram o município de Frei Martinho/PB e a empresa DEA CONSTRUÇÕES 

E LOCAÇÕES LTDA, que tem por Objetivo: Contratação de Empresa 

Especializada para Execução de Obra de Pavimentação das Ruas Manoel 

Bento de Morais e Projetada no Município de Frei Martinho/PB.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 105 c/c o art. 111, da Lei n. 14.133, de 2021. 
DATA DO ADITIVO 17 de março de 2025. 

 
FRANCISCO DE ASSIS DANTAS ARAÚJO – Secretário de Administração 

DEA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 4 – Edição Diária Nº 032/2025 – De 17 de Março de 2025. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 5 – Edição Diária Nº 032/2025 – De 17 de Março de 2025. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 6 – Edição Diária Nº 032/2025 – De 17 de Março de 2025. 

 

  

 



 
 

Página 7 – Edição Diária Nº 032/2025 – De 17 de Março de 2025. 

 

  

 
  

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 

  
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00012/2025 
A Câmara Municipal de Frei Martinho manifesta o interesse em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21, restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e 
Equiparados, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFEÇÃO DE 
MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNCIPAL DE FREI MARTINHO–PB. O interessado poderá obter o respectivo Termo de 
Referência com a especificação do objeto pretendido junto ao Setor de Contratação, 
sediado na Rua Professor Luiz Pinheiro, 313 – Centro – Frei Martinho/PB. O referido 
órgão de contratação estará recebendo as propostas até o dia 20 de Março de 2025, nos 
horário e endereço abaixo indicados. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.  

Frei Martinho - PB, 17 de Março de 2025 
RONAYDE EMANUEL DE LIMA  - Agente de Contratação 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 

  
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00020/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 
Licitação nº DV00020/2025, fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES 
DE OXIGÊNIO E FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO MEDICINAL EM METRO CÚBICO, 
COM FORNECIMENTO DE CILINDRO EM REGIME DE COMODATO; ADJUDICO o seu 
objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: ADRIANO GOMES 
BARROS – ME - R$ 60.000,00. 

Frei Martinho - PB, 17 de Março de 2025 
FRANCISCO DE ASSIS DANTAS ARAÚJO - Secretário de Administração 

  
  
  
  

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 

  
EXTRATO DE CONTRATO DV 00020/2025 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES 
DE OXIGÊNIO E FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO MEDICINAL EM METRO CÚBICO, 
COM FORNECIMENTO DE CILINDRO EM REGIME DE COMODATO. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00020/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 07.00 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE 10.301.2006.2029 – 500 – 3.3.90.39.01. VIGÊNCIA: até o final 
do exercício financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Frei 
Martinho e: CT Nº 00033/2025 - 17.03.25 - ADRIANO GOMES BARROS - ME - R$ 
60.000,00. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 


